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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Перемешивающие устройства

находят широкое применение в химической, нефтеперерабатывающей,

машиностроительной, пищевой и многих других отраслях промышленности.

Высокое качество получаемых продуктов может быть обеспечено только при

необходимом уровне тепломассообмена в реакторе с перемешивающим

устройством.

Анализ научной литературы показывает, что традиционные и наиболее

распространенные в промышленности аппараты с вращательным движением

рабочего органа не позволяют реализовать высокую интенсивность

перемешивания. Поэтому одной из актуальных задач является разработка и

исследование принципиально новых исполнительных механизмов,

обеспечивающих высокий перепад скоростей перемешиваемой среды.

В последнее время для решения данной задачи исследователями были

предложены конструктивные схемы рычажных исполнительных механизмов

перемешивающих устройств со сложным пространственным движением рабочего

органа, а также планетарные смесители, которые позволяют периодически

перемешивать среду по всему объему аппарата. Однако исполнительные

механизмы таких машин не изолированы от продуктов перемешивания и

находятся в зоне реактора, поэтому не могут быть использованы при больших

скоростях рабочего органа, при работе под давлением и с агрессивными средами.

Данный конструктивный недостаток существенно ограничивает области

применения пространственных и планетарных смесителей.

Вибрационный способ перемешивания в последнее время нашел

применение как наиболее эффективный, способствующий интенсификации ряда

технологических процессов. Для возбуждения колебаний в жидкой среде

используются электромагнитные или рычажные механизмы с возвратно-

поступательным движением рабочего органа. Однако более перспективным

направлением исследований является создание перемешивающих устройств с
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возвратно-вращательным движением рабочего органа, так как в них отсутствуют

вертикальные вибрации и применяются стандартные уплотнения.

Степень разработанности темы. Вопросам расчета, проектирования и

исследования перемешивающих устройств посвящены работы отечественных и

зарубежных ученых В.М. Барабаша, В.И. Бегачева, Л.Н. Брагинского, Э.А.

Васильцова, Р.Ф. Ганиева, А.Г. Мудрова, А.В. Осипова, В.И. Пожбелко, А.И.

Смелягина, Ф. Стренка, П. Тауска, В.Г. Ушакова, З. Штербачека, С.Ф. Яцуна, P.J.

Cullen, Y. Komoda, S. Masiuk, H. Suzuki, R. Wójtowicz и др.

Следует отметить, что большинство научных исследований по созданию

новых исполнительных механизмов перемешивающих устройств посвящено

вопросам кинематики, оптимизации параметров процесса перемешивания,

экспериментальным исследованиям по оценке эффективности тепломассообмена,

определению потребляемой мощности. При этом схема привода чаще всего

выбирается интуитивно, без применения современных методов структурного

синтеза, а также практически отсутствуют работы по изучению происходящих в

машине динамических процессов, которые могут позволить спроектировать

рациональную конструкцию и определить области ее практического применения.

Объект исследования. Перемешивающее устройство с планетарным

механизмом возвратно-вращательного движения.

Предмет исследования. Установление структурных, кинематических,

динамических и силовых свойств и характеристик планетарного механизма с

эллиптическими зубчатыми колесами в составе возвратно-вращательного

перемешивающего устройства.

Целью диссертационной работы является разработка и исследование

перемешивающего устройства с планетарным исполнительным механизмом

возвратно-вращательного движения.

Основные задачи исследования:

1. Синтез и анализ структурных схем исполнительных механизмов

возвратно-вращательных перемешивающих устройств (ВВПУ).
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2. Исследование кинематики планетарного исполнительного механизма

перемешивающего устройства, обеспечивающего возвратно-вращательное

движение рабочего органа.

3. Разработка методики уравновешивания двухсателлитного планетарного

механизма, определение необходимых соотношений масс звеньев механизма.

4. Построение динамической модели возвратно-вращательного

перемешивающего устройства с планетарным исполнительным механизмом и

исследование законов движения машины при различных режимах работы.

5. Проведение силового анализа исполнительного механизма, определение

реакций в кинематических парах и уравновешивающего момента.

6. Экспериментальная проверка полученных результатов на

спроектированном и изготовленном лабораторном стенде.

Методы исследований. Поставленные задачи решаются методами теории

механизмов и машин, теоретической механики, высшей математики:

– при синтезе и анализе схем перемешивающих устройств применены

структурные математические модели механизмов и машин;

– кинематический анализ планетарного перемешивающего устройства

проведен методом Кутцбаха-Смирнова, усовершенствованным для механизмов с

некруглыми зубчатыми колесами;

– решения дифференциальных уравнений динамики получены с помощью

аналитических и численных методов;

– обработка результатов экспериментов проведена с использованием

статистических методов анализа.

Обоснованность и достоверность научных результатов обеспечивается

применением фундаментальных положений механики, строгими

математическими выводами, сходимостью аналитических и численных решений,

проведенными экспериментальными исследованиями.

Научная новизна исследований заключается в том, что:
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1. Предложены структурные схемы исполнительных механизмов

перемешивающих устройств с возвратно-вращательным движением рабочих

органов. Новизна полученных машин подтверждена 7 патентами РФ.

2. Разработана кинематическая модель планетарной передачи с

эллиптическими зубчатыми колесами и экспериментально доказана её

адекватность реальным механизмам на примере анализа функции положения;

изучено влияние эксцентриситета эллиптических колес на угол качания

выходного вала и коэффициент асимметрии хода механизма.

3. Проведено исследование динамических процессов в планетарном

приводе перемешивающего устройства: определены условия статического и

динамического уравновешивания исполнительного механизма, получены законы

движения звеньев с учетом нелинейностей различной природы, разработана

методика проведения силового анализа.

4. Проведенные натурные исследования лабораторного реактора с

планетарным приводом подтвердили эффективность использования возвратно-

вращательного перемешивающего устройства.

Положения, выносимые на защиту:

1. Структурные схемы исполнительных механизмов перемешивающих

устройств с возвратно-вращательным движением рабочих органов.

2. Кинематическая модель планетарного механизма с эллиптическими

зубчатыми колесами, теоретическое и экспериментальное исследование

кинематики оригинального исполнительного механизма.

3. Динамическая модель планетарного возвратно-вращательного

перемешивающего устройства и результаты ее исследования при различных

режимах работы.

4. Методика уравновешивания и проведения силового анализа

двухсателлитного планетарного механизма с эллиптическими зубчатыми

колесами, аналитические зависимости для нахождения реакций в кинематических

парах и уравновешивающего момента.

8

5. Конструкция лабораторного стенда с ВВПУ и результаты

экспериментальных исследований.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– получены структурные схемы возвратно-вращательных

перемешивающих устройств;

– разработаны и проанализированы физические и математические модели

оригинального планетарного механизма с эллиптическими зубчатыми колесами;

– проведены экспериментальные исследования лабораторного реактора с

возвратно-вращательным перемешивающим устройством.

Результаты теоретических и экспериментальных исследований могут быть

использованы при проектировании и изготовлении новых перемешивающих

устройств, а также других машин возвратно-вращательного действия.

Реализация и внедрение результатов работы.

Спроектирован и изготовлен планетарный исполнительный механизм

возвратно-вращательного перемешивающего устройства, который прошел

экспериментальные испытания на базе оборудования ЦКП «Исследовательский

центр пищевых и химических технологий» КубГТУ.

Результаты работы были реализованы при выполнении работ по грантам

РФФИ № 17-301-50016 «Исследование динамики перемешивающего устройства с

возвратно-вращательным движением рабочего органа», № 18-31-00256 «Синтез и

анализ оригинальных структурных, кинематических и динамических моделей

перемешивающих устройств с возвратно-вращательным движением рабочих

органов», научно-исследовательских и опытно-конструкторских разработок по

государственному контракту № 8037ГУ/2015 от 23.11.2015 г. в рамках программы

«УМНИК» по теме «Разработка и исследование инновационных

перемешивающих устройств».

Результаты исследований внедрены в учебный процесс кафедры

Наземного транспорта и механики Кубанского государственного

технологического университета, а также приняты к внедрению на ООО НПФ

«ФОРТ».
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Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на всероссийских и международных выставках и

конференциях:

– XXV, XXVII, XXVIII, XXIX Международная инновационно-

ориентированная конференция молодых ученых и студентов (г. Москва, ИМАШ

им. А.А. Благонравова РАН, 2013, 2015, 2016, 2017);

– VIII Всероссийский форум студентов, аспирантов и молодых ученых

«Наука и инновации в технических университетах» (г. Санкт-Петербург, СпбПУ

им. Петра Великого, 2014);

– VI Международная конференция «Проблемы механики современных

машин» (г. Улан-Удэ, ВСГУТУ, 2015);

– VII Международная научно-практическая конференция «Инновации в

машиностроении» (г. Кемерово, КузГТУ, 2015);

– IX International Conference on Mechanical Engineering, Automation and

Control Systems (г. Томск, ТПУ, 2015);

– VIII, IX Всероссийская конференция молодых ученых и специалистов

«Будущее машиностроения России» (г. Москва, МГТУ им. Н.Э. Баумана, 2015,

2016);

– III Международная школа-конференция «Нелинейная динамика машин»

(г. Москва, ИМАШ им. А.А. Благонравова РАН, 2016)

– X Международная научно-техническая конференция «Динамика систем,

механизмов и машин» (г. Омск, ОмГТУ, 2016);

– 22-nd International Conference on Vibroengineering (г. Москва, ИМАШ им.

А.А. Благонравова РАН, 2016);

– XIX Московский международный Салон изобретений и инновационных

технологий «Архимед» (разработка отмечена серебряной медалью, г. Москва,

2016);

– XX Международный салон научных исследований, инноваций и

трансфера технологий «INVENTICA 2016» (разработка отмечена золотой

медалью, Румыния, г. Яссы, 2016);
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– V Международная научная конференция «Фундаментальные

исследования и инновационные технологии в машиностроении» (г. Москва,

ИМАШ им. А.А. Благонравова РАН, 2017);

– II Всероссийская научно-техническая конференция «Механика и

математическое моделирование в технике» (г. Москва, МГТУ им. Н.Э. Баумана,

2017).

Публикации. Основные результаты проведенных исследований отражены

в 30 публикациях, в том числе 6 статьях в ведущих рецензируемых изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, 5 статьях в зарубежных изданиях, 7 патентах РФ, 12

статьях в сборниках трудов конференций и прочих научных изданиях.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, заключения, списка литературы из 143 наименований и 2 приложений.

Работа изложена на 135 страницах и содержит 71 рисунок и 2 таблицы.
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ГЛАВА 1. Состояние вопроса, цели и задачи исследований

1.1 Области применения и классификация перемешивающих

устройств

Перемешивание является одним из наиболее распространенных процессов

химической промышленности [15, 99], а аппараты с перемешивающими

устройствами – наиболее распространенным видом оборудования, используемого

для проведения различных физических и химических процессов [16].

В настоящее время перемешивающие устройства находят широкое

применение в различных отраслях промышленности. Например, в

сельскохозяйственном производстве перемешивание используется для

приготовления удобрений, кормовых смесей [45, 107]; в строительной отрасли

для получения различных материалов и растворов [34]; в пищевой технологии

при приготовлении масел, кондитерских и молочных продуктов, изделий из

рубленых мясных и рыбных полуфабрикатов, измельченных вареных овощей [19,

36, 46, 114]; в нефтехимической промышленности для получения различных

продуктов нефтепереработки (мазута, масел, бензина и др.) [9, 21]; в

машиностроительной отрасли перемешивающие устройства применяются при

изготовлении различных технологических жидкостей [40]. Также процесс

перемешивания используется для предотвращения образования осадков и

равномерного распределения тепла при хранении продуктов.

В общем случае процесс перемешивания можно разделить на два больших

вида – перемешивание жидких и твердых сред [45]. Основные процессы, для

осуществления которых используются аппараты с мешалками, проводятся, как

правило, в жидкой среде. Поэтому в данной работе исследуются устройства для

перемешивания жидких компонентов.

Известны различные способы подвода энергии в обрабатываемую среду

[26]: механический, циркуляционный, струйный, пульсационно-струйный,

барботажный, газолифтный, электромагнитный и магнито-вихревой. В

промышленности наиболее распространенным является механический метод
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перемешивания жидких сред, который осуществляется в реакторах с

перемешивающими устройствами. Это объясняется высоким коэффициентом

полезного действия таких машин, простотой и надежностью их конструкций.

Поэтому в настоящей работе рассматриваются механические перемешивающие

устройства.

Наиболее полная классификация вращательных перемешивающих

устройств рассмотрена в работе [16] (рис. 1.1). В зависимости от характера

процессов, протекающих в реакторе, применяются различные конструктивные

исполнения аппаратов. В качестве материалов корпуса применяются стали,

алюминий, титан и их сплавы. Внутренняя поверхность аппарата,

предназначенного для работы с кислыми, щелочными или кислощелочными

средами, эмалирована. Днище и крышка аппарата могут быть плоскими и

эллиптическими. В качестве привода обычно применяется электродвигатель,

соединенный с валом мешалки прямой или понижающей передачей. Для усиления

циркуляции жидкости аппарат может оборудоваться отражательными

перегородками. Перемешивающее устройство может быть оснащено

теплообменными устройствами (змеевик или рубашка).

Кроме классических вращательных перемешивающих устройств,

существует множество нестандартных конструкций аппаратов. Их можно

разделить на три типа:

1) устройства со сложным пространственным движением рабочих органов

[3, 8, 51, 52, 54, 55] и планетарные перемешивающие устройства [2, 7, 53];

2) виброперемешивающие устройства с возвратно-поступательным

движением рабочих органов [4, 58, 88, 59, 118, 139];

3) перемешивающие устройства с возвратно-вращательным движением

рабочих органов [1, 57, 121, 133].

Рассмотрим подробнее конструкции механических перемешивающих

устройств.
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1.2 Анализ конструкций механических перемешивающих устройств

На данный момент наиболее полно описаны и исследованы классические

перемешивающие устройства с однонаправленным вращательным движением

одного или нескольких рабочих органов [14, 15, 16, 25, 127, 142]. Такие

устройства широко применяются на многих предприятиях в различных отраслях

промышленности, они стандартизованы [25] и присутствуют в каталогах фирм по

производству химического оборудования [30, 31].

Наиболее распространенным видом классических перемешивающих

устройств являются вертикальные цилиндрические аппараты (рис. 1.2).

Рисунок 1.2 – Аппарат с мешалкой:

1 – корпус; 2 – мотор-редуктор; 3 – стойка; 4 – уплотнение; 5 – вал; 6 – мешалка; 7 –

отражательная перегородка; 8 – рубашка; 9 – опора; 10 – труба для передавливания смеси
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Вертикальный цилиндрический аппарат состоит из корпуса (реактора),

привода, уплотнения и одного вала с одним или несколькими рабочими органами,

причем ось вала совпадает с осью аппарата.

В общем случае такие устройства принято делить на быстроходныеи

тихоходные. Под быстроходными понимаются мешалки, используемые для

перемешивания жидких сред преимущественно при турбулентном и переходном

режимах движения жидкости; под тихоходными – при ламинарном движении

жидкости [16]. Ряд работ посвящен разработке и исследованиям нетиповых

конструкций рабочих органов [34, 14, 122, 140].

Рабочие органы быстроходных мешалок бывают пропеллерные,

турбинные, дисковые, лопастные, фрезерные (рис. 1.3). Основное действие таких

устройств заключается в приведении жидкости в движение путем создания

крупномасштабных потоков. В зависимости от формы лопаток (лопастей) и

способа их установки быстроходные мешалки при вращении могут создавать

радиальный, осевой и радиально-осевой потоки жидкости [82].

Рисунок 1.3 – Быстроходные мешалки:

а – пропеллерная; б – двухлопастная; в – трехлопастная; г – турбинная открытая; д - турбинная

закрытая; е – фрезерная
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При перемешивании высоковязких жидкостей используются тихоходные

мешалки: скребковые, ленточные, рамные, шнековые и т.д. (рис. 1.4). Они

создают главным образом окружной поток жидкости, т.е. жидкость вращается

вокруг оси аппарата. Однако в отличие от быстроходных мешалок, тихоходные

имеют размеры, сравнимые с размерами аппарата. Таким образом, при их работе

обеспечивается более равномерное перемешивание в объеме реактора [82].

Рисунок 1.4 – Тихоходные мешалки:

а – ленточная; б – скребковая; в – шнековая снаправляющей трубой; г – якорная; д –рамная

При таком способе перемешивания, когда ось вала совпадает с осью

аппарата, жидкость движется симметрично во всем аппарате и на поверхности

жидкости образуется воронка, а интенсивное перемешивание происходит лишь в

области рабочего органа [11]. Иногда мешалки в цилиндрических сосудах

устанавливают так, чтобы ось вала мешалки не совпадала с осью сосуда [116, 120,

126]. Образование воронки в этом случае затрудняется из-за того, что скорость, с

которой жидкость ударяется о стенки в разных точках по периметру сосуда, будет

различной, так как разными оказываются пути пробега жидкости от оси вращения

мешалки до стенки аппарата [82]. Но к сильному увеличению интенсивности

перемешивания это не приведет, так как увеличение циркуляции в одной части

аппарата будет сопровождаться уменьшением в другой. Поэтому для увеличения

интенсивности перемешивания вал мешалки не только смещают с осевой линии

аппарата, но и наклоняют на угол 10-20° [11]. Несколько примеров рациональной

установки рабочих органов приведено на рисунке 1.5.
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Рисунок 1.5 – Способы установки рабочих органов:

а – наклонная мешалка, установленная на крышке аппарата; б – установка с применением

клиноременного привода; в – установка двух мешалок в горизонтальном аппарате; г –

установка мешалки на вертикальной стенке аппарата; д – установка на днище вертикального

аппарата

Рассмотренные классические перемешивающие устройства обладают

высокой надежностью, просты в изготовлении и эксплуатации. Однако во время

работы таких аппаратов угловая скорость мешалки является постоянной, поэтому

с течением времени скорости движения перемешиваемой среды и рабочего органа

уравниваются, что приводит к низкой интенсивности перемешивания и

образованию застойных зон.

С целью повышения эффективности перемешивания в [106, 136, 137]

предложено перемешивающее устройство с внутрицикловым изменением угловой

скорости рабочего органа (рис. 1.6).
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Рисунок 1.6 – Перемешивающее устройство с внутрицикловым

изменением угловой скорости:

1 – вал электродвигателя; 2 – электродвигатель; 3 – водило; 4 – сателлиты; 5 –

кривошипы; 6 – шатуны; 7 – ведомый вал; 8 – неподвижное колесо; 9 – мешалка; 10 – корпус

аппарата; 11 – крышка аппарата; 12 – загрузочный штуцер; 13 – выгрузочный штуцер

Внутрицикловое изменение амплитуды и частоты угловой скорости

мешалки осуществляется за счет установки между валом электродвигателя и

валом мешалки зубчато-рычажного исполнительного механизма [106]. Принцип

работы перемешивающего устройства заключается в следующем. Движение от

вала 1 электродвигателя 2 передается водилу 3 и сателлитам 4, которые

одновременно вращаются вокруг собственной оси в результате взаимодействия с

зубьями неподвижного колеса 8. При этом кривошипы 5, жестко закрепленные на

сателлитах 4, описывают гипотрохоиду, которая характеризуется неравномерной

скоростью движения кривошипов относительно оси колеса 8. Шатуны 6 передают

неравномерное движение в одном направлении ведомому валу 7, на котором

закреплена мешалка 9. Таким образом, мешалка получает сложный закон

движения с переменной частотой вращения внутриодного цикла работы.

Нестационарное движение рабочего органа позволяет существенно

повысить эффективность перемешивания по сравнению с классическими

аппаратами, однако во время цикла работы исполнительного механизма не

19

меняется направление вращения мешалки. Данного недостатка лишены

устройства со сложным движением рабочих органов [12, 32, 44, 45, 108], а также

планетарные перемешивающие устройства [115, 117, 125]. Они эффективны при

использовании в емкостных аппаратах, применяемых для перемешивания

высоковязких и неньютоновских сред, где необходимо периодически

перемешивать жидкость в любой точке аппарата [19].

Рассмотрим одну из схем планетарных перемешивающих устройств (рис.

1.7).

Рисунок 1.7 – Аппарат для перемешивания многофазных сред:

1 – корпус, 2 – крышка, 3 – патрубок загрузки, 4 – патрубок выгрузки, 5 – двигатель,

6 – приводной вал, 7 – периферийные мешалки, 8 – вал с центральной нижней мешалкой,

9 – центральное колесо, 10 – поводок первой ступени, 11 – поводок второй ступени;

12 – сателлит; 13 – выходной поводок; 14 – неподвижное зубчатое колесо; 15 – полый вал

центральной мешалки; 16 – центральная мешалка

Аппарат работает следующим образом [2]. Движение вала 6 двигателя 5


[…]


i

теор

i ⋅= . (4.5)

Построим гистограммы эмпирических и теоретических частот на одном

графике и сравним результаты (рис. 4.7).

Рисунок 4.7 – Гистограммы эмпирических и теоретических частот
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Из рисунка 4.7 видно, что эмпирические и теоретические частоты

попадания в интервал совпадают.

Для проверки выдвинутой гипотезы воспользуемся критерием согласия

Пирсона [24]:

∑
−=
теор

i

теор

ii
набл n

nn 2
2 )(χ . (4.6)

Проверим, удовлетворяет ли полученное значение 918.02 =
набл

χ выбранной

гипотезе по уровню значимости 05.0=α и количеству степеней свободы k=5. Так

как 22
крнабл

χχ < , то выбранную гипотезу считаем верной.

Оценить процент вероятности принадлежности распределения к

нормальному можно по формуле, предложенной в [42]:

%100

2
2

1
1

)(

0

1
22

2

2
1

⋅





































⋅








−= ∫

− −−
k kt

k
dtte

k
Г

αχ

α , (4.7)

Используя формулу (4.7), получим 89.96=α . Таким образом, данное

распределение относится к нормальному с вероятностью 96.89%. Используя

выражения (4.2)-(4.7), вычислим 2
набл

χ и α для других комплектов эллиптических

колес (табл. 4.2).

Таблица 4.2 – Значения 2
набл

χ и α

№

компл.
2
набл

χ
α , %

1 71.854 4.2х10-12

2 0.918 96.89

3 50.37 1.16х10-7

4 18.74 0.215

5 4.695 45.422
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Как видно из таблицы 4.2, гипотезу о нормальном распределении

результатов измерения можно считать верной для экспериментов с комплектами

эллиптических колес № 2 и № 5.

Определим погрешность измерений с доверительной вероятностью P=0.99.

Найдем квантиль распределения m из выражения:

PmФmФ =−− )()( , (4.8)

где Ф(m) – функция Лапласа.

Так как функция Лапласа нечетная, следовательно )()( mФmФ −=− .

Преобразуем выражение (4.8) и получим:

495.0
2

99.0
)( ==mФ . (4.9)

Используя таблицу значений Ф(Z) [41], находим m=2.57. Тогда

доверительный интервал с надежностью 0.99 запишется в виде:

)(57.2)()()(57.2)( XXMXMXXM σσ ⋅+<<⋅− . (4.10)

Таким образом, для механизма с комплектами эллиптических колес № 2 и

№ 5 погрешности измерения с вероятностью 0.99 попадают в интервалы

°±− 45.2313.0 и °±− 64.136.0 соответственно.

Так как экспериментальные данные для механизма с комплектами

эллиптических колес № 1, № 3, № 4 не подчиняются закону нормального

распределения, то определение доверительного интервала в данных случаях

представляет довольно трудную задачу. Анализ графиков на рисунке 4.4

показывает, что отклонения результатов эксперимента от теоретических расчетов

лежат в допустимых пределах.

Проведенные экспериментальные исследования и их статистический

анализ подтвердили адекватность математической модели реальным механизмам

с различными размерами эллиптических колес. Следовательно, применение

построенной кинематической модели при проведении динамического и

кинетостатического анализа дает верные результаты.
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4.3 Исследование интенсивности перемешивания в аппарате с

возвратно-вращательным перемешивающим устройством

Перемешивание интенсифицирует многие процессы, связанные с тепло и

массообменом. К этим процессам относятся широко распространенные в

химической технологии операции: нагревание или охлаждение, растворение,

кристаллизация, экстракция, абсорбция, электролиз и гетерогенные химические

реакции, которые в большинстве случаев протекают в жидкой среде [109].

Большое количество научных исследований посвящено изучению

процессов, протекающих в аппаратах с мешалками, а также разработано

множество методов оценки качества перемешивания [14, 109], например,

применение красящих веществ, использование электропроводности, теплоты

растворения, разности плотностей, градиента температур и др. Основным

критерием оценки является время перемешивания, которое необходимо затратить

для получения требуемого качества выходного продукта.

Проведем сравнение интенсивности перемешивания в классическом

вращательном перемешивающем устройстве и реакторе с ВВПУ на примере

теплообмена между стенками реактора и жидкостью, а также процесса экстракции

масла из семян подсолнечника.

4.3.1 Интенсификация теплообмена в реакторе с ВВПУ

Оценка эффективности перемешивания на примере процессов теплообмена

является наиболее простым способом, так как не требует специальной

вспомогательной и измерительной аппаратуры или постоянного отбора проб для

отслеживания концентрации [14]. Измерение температуры производилось

постоянно с помощью электронного термометра, с точностью 0.1°С.

Эксперимент проведен следующим образом. В рубашку реактора

подавался теплоноситель (дистиллированная вода) температурой 70±0.1°С,

которая с помощью циркуляционного термостата поддерживалась постоянной в

течение эксперимента. Затем через входной штуцер загружали 500 мл

дистиллированной воды с температурой 20±0.1°С, и производили перемешивание
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при частоте 50 об/мин, что увеличивало интенсивность теплообмена между

жидкостью и стенками реактора. Так как во время загрузки воды в разогретый

реактор ее температура поднималась до 43°С, то измерения проводились от 43°С

до достижения равновесного режима (69.5°С). Графики изменения температуры

воды от времени для различных режимов перемешивания с использованием

классического реактора и реактора с ВВПУ показаны на рис. 4.8.

Рисунок 4.8 – Графики изменения температуры воды от

времениперемешивания:

1 – °= 147α , 2 – °= 131α , 3 – °= 113α , 4 – °= 92α , 5 – °= 65α ;

6 – вращательное перемешивающее устройство

Анализ графиков показал, что нагрев воды носит экспоненциальный

характер с разной интенсивностью подъема температур. Из эксперимента видно,

что увеличение угла колебаний рабочего органа приводит к интенсификации

теплообмена в реакторе.

Возвратно-вращательное перемешивающее устройство с углом колебаний

65° имеет такую же эффективность, что и традиционное перемешивающее

устройство, равновесный режим установился за 8.5 минут. Применение ВВПУ с

углом колебаний 147° позволило сократить время перемешивания по сравнению с

классическим реактором на 3 минуты, что составляет 35%. Увеличение

интенсивности перемешивания возможно за счет высокого градиента скоростей

перемешиваемой среды и ликвидации застойных зон.
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4.3.2 Исследование процесса экстрагирования масличных материалов

в реакторе с ВВПУ

Производство растительных масел – одна из ведущих отраслей пищевой

промышленности [18, 37, 102, 110]. На сегодняшний день известны два основных

метода получения масла из семян: прессование и экстракция [102, 110].

Прессование является самым экологичным способом получения масла, при этом в

жмыхе остается довольно большое количество масла – около 12-15%. Поэтому

производители извлекают остатки масла методом экстракции, после чего

содержание масла в отходах (шроте) составляет менее 1% [37]. Расширение

применения экстракционного способа является основным направлением

технического прогресса в области получения растительных масел, цель которого

– максимальное извлечение масла при высоком качестве получаемого масла и

шрота [118, 110].

Моделирование технологического процесса экстракции масла

производится в лабораторных реакторах с перемешивающими устройствами.

Сравним результаты исследований, полученные в классическом реакторе с

мешалкой, и в разработанной установке с применением возвратно-вращательного

перемешивающего устройства.

Для исследования кинетики экстракции использовались следующие

материалы. В качестве масличного материала применялся жмых, полученный из

семян подсолнечника после прессования. В качестве растворителя использовался

петролейный эфир. Экстракцию проводили при соотношении масличного

материала к растворителю 1:5.

Алгоритм проведения эксперимента следующий (рис. 4.9):

1. Измельчается масличный материал (жмых) до размеров 1-3 мм,

взвешивается заданное количество материала (65 г) и загружается в реактор 1.

2. Добавляется заданное количество растворителя (325 г).

3. Включается двигатель 3 и с помощью исполнительного механизма 2

рабочему органу сообщается возвратно-вращательное движение. Таким образом

производится перемешивание для интенсификации процесса экстракции.

4. Температура полученной

(25°С) с помощью циркуляционного

5. Экстракция проводится

отбор проб через определенные

мин) для отслеживания концентрации

6. После экстракции

определялось содержание масла

Рисунок

1 – реактор; 2 – исполнительный

Адекватность сра

обусловлена одинаковыми

температура перемешиваемой

тип используемого рабочего
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Температура полученной смеси (мисцеллы) поддерживается

помощью циркуляционного термостата 4.

Экстракция проводится в течение 30 минут, при

через определенные промежутки времени (1, 4, 8, 12, 16, 20, 25, 30

отслеживания концентрации масла в мисцелле.

После экстракции система разделялась на осадок

содержание масла в жидкой фазе.

Рисунок 4.9 – Технологическая схема процесса

экстракции в лабораторном реакторе

исполнительный механизм; 3 – двигатель; 4 – циркуляционный

Адекватность сравнительных испытаний классического

одинаковыми условиями эксперимента (исходные

перемешиваемой среды, частота вращения двигателя

используемого рабочего органа, размеры и конфигурация реак

мисцеллы поддерживается постоянной

минут при этом производится

времени (1, 4, 8, 12, 16, 20, 25, 30

и жидкую фазу, далее

Технологическая схема процесса

лабораторном реакторе:

циркуляционный термостат

классического реактора и ВВПУ

эксперимента (исходные материалы,

вращения двигателя – 150 об/мин,

конфигурация реактора).
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Зависимость концентрации масла в мисцелле (С, %) от времени экстракции

(t, мин) для различных режимов перемешивания с использованием классического

реактора и реактора с ВВПУ показаны на рис. 4.10.

Рисунок 4.10 – Зависимость концентрации масла от времени экстракции:

1 – °= 147α , 2 – °= 131α , 3 – °= 113α , 4 – °= 92α , 5 – °= 65α ;

6 – вращательное перемешивающее устройство

В ходе эксперимента установлено, что увеличение угла колебаний

рабочего органа приводит к возрастанию скорости процесса, а также

концентрации масла в мисцелле. Исследования показали, что ВВПУ с углами

колебаний рабочего органа 113°, 131° и 147° позволили увеличить интенсивность

перемешивания и ускорить процесс экстракции. Выход масла в ВВПУ с углами

колебаний 113°, 131° и 147° по сравнению с классическим вращательным

перемешивающим устройством увеличился на 9.17%, 14.65% и 22.2%

соответственно.
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4.4 Выводы по четвертой главе

1. На основании проведенных теоретических исследований спроектирован

и изготовлен экспериментальный стенд возвратно-вращательного

перемешивающего устройства, который состоит из стандартного реактора Ika

Magic Plant и планетарного исполнительного механизма. В экспериментальной

установке реализована возможность регулирования частоты колебаний рабочего

органа 0.8–8 Гц и выбора угла колебаний рабочего органа (65°, 92°, 113°, 131°,

147°).

2. Проведенные натурные исследования кинематики исполнительного

механизма и статистический анализ результатов подтвердили адекватность

математической модели реальным механизмам с различными размерами

эллиптических колес, максимальные отклонения экспериментальных данных от

расчетных значений не превышают 7%.

3. На примере теплообмена показано увеличение интенсивности

перемешивания в реакторе с ВВПУ, по сравнению с классическим

перемешивающим устройством. Применение ВВПУ с углом колебаний 147°

позволило сократить время перемешивания по сравнению с классическим

реактором на 3 минуты, что составляет 35%.

4. Проведено сравнительное исследование процесса экстракции масла из

семян подсолнечника в реакторе с классическим перемешивающим устройством и

с применением ВВПУ. Исследования показали, что ВВПУ с углами колебаний

рабочего органа 113°, 131° и 147° позволили увеличить интенсивность

перемешивания, при этом выход масла по сравнению с классическим аппаратом

увеличился на 9.17%, 14.65% и 22.2% соответственно.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании проведенных научных исследований можно выделить

следующие основные результаты и выводы:

1. Анализ научной и патентной литературы по тематике диссертационной

работы показал актуальность создания и исследования принципиально новых

конструкций исполнительных механизмов перемешивающих устройств,

обеспечивающих высокий перепад скоростей перемешиваемой среды,

интенсификацию физико-химических процессов в реакторе.

2. С помощью структурных математических моделей разработаны и

проанализированы схемы возвратно-вращательных перемешивающих устройств.

Так как в результате синтеза получены многовариантные решения

исполнительных механизмов ВВПУ, то в качестве объекта дальнейших

исследований принят планетарный механизм с эллиптическими зубчатыми

колесами.

3. В результате исследований кинематики планетарного механизма

перемешивающего устройства получены аналитические зависимости для

нахождения положений, аналогов скоростей и ускорений всех звеньев механизма

и их центров масс; изучено влияние эксцентриситета эллиптических колес на угол

качания выходного вала и коэффициент асимметрии хода механизма.

4. Найдены выражения для нахождения масс звеньев, обеспечивающих

статическое и частичное динамическое уравновешивание планетарного

механизма. Предложенная методика уравновешивания использована при

проектировании экспериментального стенда.

5. Исследована динамика планетарного возвратно-вращательного

перемешивающего устройства. Показано, что в зависимости от режима

перемешивания (ламинарного или турбулентного) момент сопротивления может

определяться линейной или квадратичной функцией от угловой скорости

рабочего органа. Получены законы движения входного звена исполнительного

механизма для различных режимов работы ВВПУ, проведен расчет маховика для

снижения неравномерности движения.
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6. Исследована кинетостатика планетарной передачи с эллиптическими

зубчатыми колесами. В качестве примера проведен расчет ВВПУ и определены

реакции в кинематических парах для всех положений механизма.

7. На основании проведенных теоретических исследований спроектирован,

изготовлен и испытан исполнительный механизм возвратно-вращательного

перемешивающего устройства. В результате экспериментальных исследований

доказано увеличение эффективности процессов теплообмена (до 35%) и

экстракции (на 10-20%) в реакторе с ВВПУ.

8. Проведенные натурные исследования функции положения планетарного

исполнительного механизма и статистический анализ результатов подтвердили

адекватность математической модели реальным механизмам с различными

размерами эллиптических колес.
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