ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Приходько Александра Александровича
на тему «Синтез и анализ планетарного исполнительного механизма возвратно-
вращательного перемешивающего устройства»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.02.18 – Теория механизмов и машин

Одним из способов повышения эффективности технологических процессов в пищевой и химической промышленности является интенсификация тепломассообмена в реакторе с мешалкой. На основе анализа научно-технической литературы по разработке перемешивающих устройств и патентного поиска автор ставит актуальную задачу создания нового, перспективного механизма возвратно-вращательного движения для привода перемешивающего устройства.

Проектирование и внедрение таких устройств, несомненно, требует проведения исследований в области теории механизмов и машин. В диссертационной работе рассматриваются вопросы синтеза и обоснования структурной схемы исполнительного механизма, проведения кинематического, динамического и силового анализа. Разработан лабораторный стенд и экспериментально доказана высокая эффективность перемешивания при возвратно-вращательном движении рабочего органа.

К наиболее интересным научным результатам, имеющим большое значение для теории механизмов и машин, следует отнести кинематические и динамические модели планетарных механизмов с эллиптическими зубчатыми колесами, работающих в составе перемешивающих устройств. Основные положения диссертации опубликованы в 30 научных работах, в том числе 6 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ, и 5 статей в международных БД Scopus и Web of Science.

По материалам работы, изложенным в автореферате, имеются следующие замечания:

1. Структурные математические модели, показанные на стр. 8 автореферата, могут иметь несколько решений. Не показано, почему именно решения (4), (5) выбраны для построения схем механизмов.

2. В автореферате не приводятся расчетные схемы для проведения силового анализа. Это приводит к тому, что трудно определить, к каким кинематическим параметрам относятся построенные на рис. 14 функции реакций.

3. В работе отсутствует математическая обработка результатов эксперимента по исследованию эффективности тепло и массообмена в перемешивающем устройстве.